
UCHWAŁA NR XI/86/15
RADY GMINY SUWAŁKI

z dnia 27 października 2015 r.

w sprawie określenia wzorów deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości, oraz warunkach i trybie składania 

deklaracji za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2015 r. poz. 1515) oraz art. 6n ust. 1 i 2 ustawy z 13 września 1996 r. 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2013 r. poz. 1399, poz. 1593, z 2015 r. poz. 87, 
poz.122) Rada Gminy Suwałki uchwala, co następuje:

§ 1. Określa się wzór deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 
składanej przez właścicieli nieruchomości położonych na terenie Gminy Suwałki:

1) dla nieruchomości, na której zamieszkują mieszkańcy, stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej 
uchwały;

2) dla nieruchomości, na której nie zamieszkują mieszkańcy i prowadzony jest określony rodzaj 
działalności, na której powstają odpady komunalne, stanowiący załącznik nr 2 do niniejszej uchwały;

3) dla nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe lub innych nieruchomości 
wykorzystywanych na cele rekreacyjno - wypoczynkowe, wykorzystywane jedynie przez część roku 
stanowiący załącznik nr 3 do niniejszej uchwały.

§ 2. 1. Do czasu złożenia deklaracji według wzoru, o którym mowa w § 1 pkt 1 i pkt 2, zachowują 
moc deklaracje złożone według wzoru określonego uchwałą Nr XXXV/310/13 Rady Gminy Suwałki 
z 30 października 2013 r. w sprawie określenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi składanej przez właściciela nieruchomości (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2013 r. 
poz. 3970).

2. Deklaracje, o których mowa w § 1, właściciele nieruchomości obowiązani są złożyć w Urzędzie 
Gminy Suwałki, w terminach określonych w art. 6m ust. 1 i 2 ustawy z 13 września 1996 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2013 r. poz. 1399 z późn. zm.).

§ 3. 1. Dopuszcza się składanie deklaracji za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej, tj. 
elektronicznej Platformy Usług Administracji Publicznej ePUAP, bądź za pomocą elektronicznej 
skrzynki podawczej w rozumieniu ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności 
podmiotów realizujących zadania publiczne (Dz. U. z 2014 r. poz. 1114).

2. Określa się następujące warunki i tryb składania deklaracji za pomocą komunikacji elektronicznej:

1) deklaracje elektroniczne przesyłane są z wykorzystaniem Elektronicznej Platformy Usług 
Administracji Publicznej, zwanej dalej ePUAP, po wcześniejszym zarejestrowaniu się na tej 
platformie, zalogowaniu i wypełnieniu formularza elektronicznego deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi, a następnie przesłaniu jej na elektroniczną skrzynkę 
podawczą Gminy Suwałki;

2) format elektroniczny deklaracji oraz jej układ informacji i powiązań między nimi jest określony 
w formie danych XML na elektronicznej skrzynce podawczej Gminy Suwałki i jest zgodny 
z obowiązującym wzorem deklaracji w formie pisemnej;

3) sporządzone deklaracje muszą być opatrzone:

a) bezpiecznym podpisem elektronicznym weryfikowanym za pomocą ważnego kwalifikowanego 
certyfikatu w rozumieniu ustawy z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektronicznym (Dz.U. 
z 2013 r. poz. 262 z późn. zm.) lub

b) profilem zaufanym ePUAP w rozumieniu ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji 
działalności podmiotów realizujących zadania publiczne (Dz. U. z 2014 r. poz. 1114);
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4) odnośnik do usługi elektronicznego składania deklaracji udostępniony jest na stronach Urzędu Gminy 
Suwałki pod adresem http://bip.ug.suwalki.wrotapodlasia.pl .

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Suwałki.

§ 5. Traci moc uchwała Nr XXXV/310/13 Rady Gminy Suwałki z 30 października 2013 r. w sprawie 
określenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej 
przez właściciela nieruchomości (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2013 r. poz. 3970).

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego, nie wcześniej jednak niż z dniem 1 stycznia 2016 r.

 

Przewodniczący Rady

Marek Jeromin
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Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XI/86/15

Rady Gminy Suwałki

z dnia 27 października 2015 r.

Miejsce i data złożenia  Nr ewidencyjny

DEKLARACJA O WYSOKOŚCI OPŁATY ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI DLA 
NIERUCHOMOŚCI, NA KTÓREJ ZAMIESZKUJĄ MIESZKAŃCY

Podstawa prawna Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2013 r., 
poz. 1399 z późn. zm).

Zobowiązany do 
złożenia deklaracji

Deklarację zobowiązani są złożyć właściciele nieruchomości zamieszkałych i nie zamieszkałych, na 
których powstają odpady komunalne (Deklarację może złożyć także współwłaściciel, użytkownik 
wieczysty, osoba posiadająca nieruchomość w zarządzie, użytkowaniu lub osoba faktycznie władająca 
daną nieruchomością)
Jeżeli składający deklarację posiada kilka nieruchomości na terenie Gminy Suwałki, należy na 
każdą nieruchomość złożyć oddzielną deklarację.

Termin składania 
deklaracji

1. 14 dni od dnia zamieszkania na danej nieruchomości pierwszego mieszkańca
2. 14 dni od dnia nastąpienia zmiany danych będących podstawą ustalenia wysokości należnej opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi

Miejsce składania 
deklaracji Urząd Gminy Suwałki, ul. Świerkowa 45, 16-400 Suwałki

Wypełnić należy jasne pola dużymi, drukowanymi literami, kolorem czarnym lub niebieskim
A. OKOLICZNOŚCI POWODUJĄCE ZŁOŻENIE DEKLARACJI (zaznaczyć właściwy kwadrat)

□ Pierwsza deklaracja -  dotyczy opłaty od miesiąca ….……………….-….. …………… roku

□ Nowa deklaracja – dotyczy opłaty od miesiąca …………………….- …………… … roku 
(przyczyna)………………………................................................................................................................................................
…………………………………………………………………………………………………………………………..............

□ Korekta deklaracji  dotyczy opłaty od miesiąca …………………….- …………… roku
(przyczyna) …………………………………………….............................................................................................................
.....................................................................................................................................................................................................

B. SKŁADAJĄCY DEKLARACJĘ (zaznaczyć właściwy kwadrat)
□ właściciel 
nieruchomości □ współwłaściciel □ użytkownik wieczysty

□ zarządca 
nieruchomości □ najemca, dzierżawca □ inny ……………………………………………..

C. RODZAJ PODMIOTU SKŁADAJĄCEGO DEKLARACJĘ (zaznaczyć właściwy kwadrat)

□ Osoba fizyczna □ Osoba prawna □ jednostka organizacyjna nie posiadająca osobowości 
prawnej

D. DANE SKŁADAJĄCEGO DEKLARACJĘ
Nazwisko Imię/imiona

Pełna nazwa podmiotu składającego deklarację innego niż osoba fizyczna

Pesel /NIP
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Numer telefonu Adres e-mail

D.1. Adres nieruchomości, na której powstają odpady komunalne
Miejscowość Ulica i nr domu/lokalu

Kod pocztowy
_ _-_ _ _

Poczta Województwo

D.2. Adres do korespondencji (jeżeli jest inny niż w część D.1.)
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Miejscowość Ulica i nr domu/lokalu

Kod pocztowy
_ _-_ _ _

Poczta Województwo

E. OPŁATA DLA NIERUCHOMOŚCI
E.1. Deklaruję następującą ilość osób zamieszkujących 
nieruchomość jednorodzinną, której dotyczy 
deklaracja

liczba osób ………………….

E.2. Deklaruję następującą ilość gospodarstw 
w zabudowie wielorodzinnej, której dotyczy deklaracja

(do 2 osób) 

.……………… 
(od 3 do 5 osób) 

………………..

(od 6 i więcej) 

……………...

E.3. Deklaruje, że na terenie nieruchomości, której dotyczy deklaracja, prowadzić będę kompostownik 
i rezygnuję ze zbiórki odpadów biodegradowalnych w pojemniku □
E.4. Deklaruję, że nie posiadam kompostownika i odpady biodegradowalne zbierać będę w pojemniku 
i przekazywać do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych □
E.5.Sposób zbierania odpadów ( zaznaczyć właściwy kwadrat )
Oświadczam, że odpady komunalne z nieruchomości 
zbierane będą w sposób: □ selektywny □ nieselektywny

E.6. Miesięczna stawka opłaty dla nieruchomości, na której zamieszkują mieszkańcy
do 2 osób …………………….. złotych

od 3 do 5 osób ……………………… złotych

od 6 i więcej osób ……………………… złotych
E.7. Obliczenie miesięcznej stawki opłaty dla nieruchomości w zabudowie wielorodzinnej zgodna z częścią E.2. 
deklaracji
Iloczyn stawek opłat obliczony zgodnie ze wskazaną liczbą 
poszczególnych gospodarstw ………………………… złotych

F. OŚWIADCZENIE I PODPIS OSOBY SKŁADAJĄCEJ DEKLARACJĘ
1. Oświadczam, iż podane przeze mnie dane są zgodne ze stanem faktycznym i prawnym.  

…………………………………… …………………………….……… ……………………………………………………….
( miejscowość ) (data) ( czytelny podpis )

G. POUCZENIE
1. Na podstawie art. 3a ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (tj. Dz. U. z 2014 r. poz. 1619 z późn. zm.).niniejsza 
deklaracja stanowi podstawę do wystawienia tytułu wykonawczego.
2. Wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi ( kwota do zapłaty ) obliczona samodzielnie przez składającego deklarację, ponoszona będzie 
zgodnie z uchwałą Rady Gminy kwartalnie, bez wezwania, w terminach:
1) za styczeń, luty, marzec – do 25 marca,
2) za kwiecień, maj, czerwiec – do 25 czerwca,
3) za lipiec, sierpień, wrzesień – do 25 września
4) za październik, listopad, grudzień – do 25 grudnia
Opłatę należy uiszczać w kasie Urzędy Gminy Suwałki lub na rachunek bankowy Urzędu Gminy Suwałki.

3. Zgodnie z art. 6 m ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2013 r., poz. 1399 z późn.zm.) właściciel 
nieruchomości jest obowiązany złożyć do wójta, burmistrza lub prezydenta miasta deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
w terminie 14 dni od dnia zamieszkania na danej nieruchomości pierwszego mieszkańca lub powstania na danej nieruchomości odpadów komunalnych. 
W przypadku zmiany danych będących podstawą ustalenia wysokości należnej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właściciel nieruchomości 
jest zobowiązany złożyć nową deklarację w terminie 14 dni od dnia nastąpienia zmiany.
4. W przypadku, gdy w danym miesiącu na danej nieruchomości mieszkaniec zamieszkuje przez część miesiąca, opłatę za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi w miesiącu, w którym nastąpiła zmiana, uiszcza się w gminie, w której dotychczas zamieszkiwał, a w nowym miejscu zamieszkania – 
począwszy od miesiąca następnego, po którym nastąpiła zmiana (art. 6i ust.2 Ustawy)
5. Nie złożenie deklaracji spowoduje wystawienie decyzji administracyjnej o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi z urzędu ( art. 6o 
Ustawy)

H. ADNOTACJE ORGANU
Uwagi organu 

Data weryfikacji i zatwierdzenia deklaracji
(dzień-miesiąc-rok) 

_ _._ _._ _ _ _

Podpis i pieczątka służbowa weryfikującego i zatwierdzającego deklarację 
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OBJAŚNIENIA:
1. Część A. - Okoliczności powodujące konieczność złożenia deklaracji :

- w przypadku powstania po raz pierwszy na nieruchomości odpadów komunalnych należy zaznaczyć 
Pierwsza deklaracja;

- w  przypadku zaistnienia zmian danych mających wpływ na wysokość opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi (np. sposób postępowania z odpadami, zwiększenie lub zmniejszenie ilości 
osób zamieszkałych, zbycie nieruchomości), należy zaznaczyć Nowa deklaracja i podać datę 
zaistnienia zmiany oraz podać przyczynę złożenia nowej deklaracji;

- w przypadku składania korekty deklaracji złożonej wcześniej (np. błędne dane, błędy rachunkowe) 
należy zaznaczyć Korekta deklaracji oraz podać przyczynę złożenia korekty.

2. Część B. - Składający deklarację
- należy zaznaczyć właściwą formę władania nieruchomością.

3. Część C. – Rodzaj podmiotu składającego deklarację
- należy zaznaczyć właściwy podmiot.

4. Część D – Dane identyfikacyjne
- należy podać nazwisko i imię oraz dane identyfikacyjne składającego deklarację jeżeli jest to osoba 
fizyczna lub pełną nazwę podmiotu składającego deklarację innego niż osoba fizyczna. Należy podać 
również numer telefonu oraz e-mail w celu ułatwienia kontaktu z podmiotem.

- w część D.1. należy podać a dres nieruchomości, na której powstają odpady komunalne. Należy podać 
ulicę, numer domu (i/lub lokalu), na której powstają odpady komunalne. Właściciele nieruchomości 
wielolokalowych załączają do deklaracji wykaz lokali objętych deklaracją

- w części D.2. należy podać adres do korespondencji – należy wypełnić tylko w przypadku, gdy jest on 
inny niż wskazany w D.1.

5. Część E – Opłata dla nieruchomości
- w części E.1. należy podać liczbę osób faktycznie zamieszkujących daną nieruchomość;

- w części E.2. należy podać ilość gospodarstw w zabudowie wielorodzinnej: do 2 osób, od 3 do 5 osób, 
od 6 i więcej;

- w części E.3. należy zaznaczyć X, gdy na teranie nieruchomości właściciel będzie prowadzić 
kompostownik i rezygnuję ze zbiórki odpadów biodegradowalnych w pojemniku;

- w części E.4. należy zaznaczyć X, gdy właściciel nieruchomości nie posiada kompostownika i odpady 
biodegradowalne zbierać będzie w pojemniku i przekazywać do Punktu Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych;

- w części E.5. oświadczenie składającego deklarację – należy określić, w jaki sposób gromadzone 
i oddawane będą odpady komunalne;

- w części E.6. właściciel nieruchomości w odpowiednim miejscu (zgodnie ze wskazaną ilością osób 
zamieszkałych z części E.1.)

wpisuję kwotę zgodną z obowiązującą stawką opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
określoną uchwałą Rady Gminy Suwałki. W przypadku wyboru metody zmieszanego odbierania 
odpadów komunalnych należy wybrać stawkę wyższą, a przy wyborze selektywnej zbiórki odpadów 
komunalnych należy wybrać niższą stawkę opłaty;

- w części E.7. (dot. zabudowy wielorodzinnej) właściciel nieruchomości oblicza miesięczną stawkę 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi określoną uchwałą Rady Gminy Suwałki mnożąc 
poszczególną stawkę przez ilość poszczególnych gospodarstw wskazanych w części E.2. deklaracji. 
W przypadku wyboru metody zmieszanego odbierania odpadów komunalnych należy wybrać stawkę 
wyższą, a przy wyborze selektywnej zbiórki odpadów komunalnych należy wybrać niższą stawkę 
opłaty.
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6. Część F. Oświadczenie i podpis składającego deklarację.
Należy wypełnić pola „miejscowość” oraz „data”, oraz złożyć czytelny podpis.

7. Część G. Pouczenie
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Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr XI/86/15

Rady Gminy Suwałki

z dnia 27 października 2015 r.

Miejsce i data złożenia  

 

Nr ewidencyjny

DEKLARACJA O WYSOKOŚCI OPŁATY ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI DLA 
NIERUCHOMOŚCI, NA KTÓREJ NIE ZAMIESZKUJĄ MIESZKAŃCY*), A NA TERENIE KTÓREJ POWSTAJĄ 

ODPADY KOMUNALNE
Podstawa prawna Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. 

Dz. U. z 2013 r., poz. 1399 z późn. zm).
Zobowiązany do 
złożenia deklaracji

Deklarację zobowiązani są złożyć właściciele nieruchomości zamieszkałych i nie zamieszkałych, na 
których powstają odpady komunalne (Deklarację może złożyć także współwłaściciel, użytkownik 
wieczysty, osoba posiadająca nieruchomość w zarządzie, użytkowaniu lub osoba faktycznie 
władająca daną nieruchomością)
Jeżeli składający deklarację posiada kilka nieruchomości na terenie Gminy Suwałki, należy na 
każdą nieruchomość złożyć oddzielną deklarację.

Termin składania 
deklaracji

1. 14 dni od dnia zamieszkania na danej nieruchomości pierwszego mieszkańca lub powstania na 
danej nieruchomości odpadów komunalnych
2. 14 dni od dnia nastąpienia zmiany danych będących podstawą ustalenia wysokości należnej opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi

Miejsce składania 
deklaracji Urząd Gminy Suwałki, ul. Świerkowa 45, 16-400 Suwałki

Wypełnić należy jasne pola dużymi, drukowanymi literami, kolorem czarnym lub niebieskim
A. OKOLICZNOŚCI POWODUJĄCE KONIECZNOŚĆ ZŁOŻENIE DEKLARACJI (zaznaczyć właściwy kwadrat)

□ Pierwsza deklaracja - dotyczy opłaty od miesiąca ………………………………. - ………………….roku

□ Nowa deklaracja -  dotyczy opłaty od miesiąca ………………………………. - ………………….roku
(przyczyna)…………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………..........
□ Korekta deklaracji  - dotyczy opłaty od miesiąca ………………………………. - ………………….roku
(przyczyna) ………………………………………………………………………………………………………………........
..........................................................................................................................................................................................................
B. SKŁADAJĄCY DEKLARACJĘ (zaznaczyć właściwy kwadrat)
□ właściciel nieruchomości □ współwłaściciel □ użytkownik wieczysty

□ zarządca nieruchomości □ najemca, dzierżawca □ inny 
………………………………….

C. RODZAJ PODMIOTU SKŁADAJĄCEGO DEKLARACJĘ (zaznaczyć właściwy kwadrat)

□ Osoba fizyczna □ Osoba prawna
□ jednostka organizacyjna 
nie posiadająca osobowości 
prawnej

D. DANE IDENTYFIKACYJNE

D.1. Osoba fizyczna
Nazwisko Imię/imiona

Pesel
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Numer telefonu Adres e-mail

D.2. Pozostałe podmioty
NIP

_ _ _-_ _ _ -_ _-_ _

REGON
…………………………………………………

Imię i nazwisko/pełna nazwa (pieczęć) 

Numer telefonu Adres e-mail

D.3. Adres nieruchomości, na której powstają odpady komunalne
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Miejscowość Ulica i nr domu/lokalu/lub działki 

Kod pocztowy
_ _ - _ _ _ 

Poczta Województwo

D.4. Adres do korespondencji ( jeżeli jest inny niż w części D.3.)
Miejscowość Ulica i nr domku/lokali/działki

Kod pocztowy
_ _-_ _ _

Poczta Województwo

E. OPŁATA DLA NIERUCHOMOŚCI, NA KTÓRYCH NIE ZAMIESZKUJĄ MIESZKAŃCY

E.1. Deklaruje, że na terenie nieruchomości, której dotyczy deklaracja, prowadzić będę kompostownik 
i rezygnuję ze zbiórki odpadów biodegradowalnych w pojemniku □

E.2. Deklaruję, że nie posiadam kompostownika i odpady biodegradowalne zbierać będę w pojemniku 
i przekazywać do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych □
E.3. Sposób zbierania odpadów ( zaznaczyć właściwy kwadrat )
Oświadczam, że odpady komunalne z nieruchomości zbierane będą 
w sposób: □ selektywny □ nieselektywny

E.4. Obliczenie stawki opłaty miesięcznej dla nieruchomości, na której nie zamieszkują mieszkańcy, a na terenie której 
powstają odpady komunalne (prowadzony jest określony rodzaj działalności)

Rodzaj pojemników

Ilość
pojemników  

 

 

 

 

 

 

 

Stawka opłaty1)

Częstotliwość
wywozu 

w miesiącu
Razem

zmieszane odpady komunalne X X =
110/120 L

odpady surowcowe X X =
zmieszane odpady komunalne X X =

240/360 L odpady surowcowe X X =
zmieszane odpady komunalne X X =

550/660 L odpady surowcowe X X =
zmieszane odpady komunalne X X =

770 L odpady surowcowe X X =
zmieszane odpady komunalne X X =

1000/1100 L odpady surowcowe X X =
zmieszane odpady komunalne X X =

2500 L odpady surowcowe X X =
zmieszane odpady komunalne X X =

5000/7000 L odpady surowcowe X X =

Razem =

F. OŚWIADCZENIE I PODPIS OSOBY SKŁADAJĄCEJ DEKLARACJĘ

Oświadczam, że podane przeze mnie dane są zgodne ze stanem faktycznym i prawnym. 

…………………………………… …………………………….……… ……………………………………………………….
( miejscowość ) (data) ( czytelny podpis )

G. POUCZENIE
1. Na podstawie art. 3a ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (tj. Dz. U. z 2014 r. poz. 1619 z późn. zm.).niniejsza 
deklaracja stanowi podstawę do wystawienia tytułu wykonawczego.
2. Wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi ( kwota do zapłaty ) obliczona samodzielnie przez składającego deklarację, ponoszona będzie 
zgodnie z uchwałą Rady Gminy kwartalnie, bez wezwania, w terminach:
1) za styczeń, luty, marzec – do 25 marca,
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2) za kwiecień, maj, czerwiec – do 25 czerwca,
3) za lipiec, sierpień, wrzesień – do 25 września
4) za październik, listopad, grudzień – do 25 grudnia
Opłatę należy uiszczać w kasie Urzędy Gminy Suwałki lub na rachunek bankowy Urzędu Gminy Suwałki. 

3. Zgodnie z art. 6 m ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2013 r., poz. 1399 z późn.zm.) właściciel 
nieruchomości jest obowiązany złożyć do wójta, burmistrza lub prezydenta miasta deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
w terminie 14 dni od dnia zamieszkania na danej nieruchomości pierwszego mieszkańca lub powstania na danej nieruchomości odpadów komunalnych. 
W przypadku zmiany danych będących podstawą ustalenia wysokości należnej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właściciel nieruchomości 
jest zobowiązany złożyć nową deklarację w terminie 14 dni od dnia nastąpienia zmiany.
4. Nie złożenie deklaracji spowoduje wystawienie decyzji administracyjnej o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi z urzędu ( art. 6o 
Ustawy)
*) np. budynki użyteczności publicznej, placówki oświatowe, lokale handlowe, gastronomiczne, zakłady rzemieślnicze, usługowe i produkcyjne, hotele, 
szpitale, akademiki, internaty, targowiska, itp.).

ADNOTACJE ORGANU
Uwagi organu

Data weryfikacji i zatwierdzenia deklaracji 

__ __ -__ __-__ __ __ __
( dzień – miesiąc – rok )

Podpis i pieczątka służbowa weryfikującego i zatwierdzającego deklarację

OBJAŚNIENIA:
1. Część A. - Okoliczności powodujące konieczność złożenia deklaracji :

- w przypadku powstania po raz pierwszy na nieruchomości odpadów komunalnych należy zaznaczyć 
Pierwsza deklaracja;

- w przypadku zaistnienia zmian danych mających wpływ na wysokość opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi (sposób postępowania z odpadami, wielkość pojemnika, częstotliwość odbioru 
odpadów, zbycie nieruchomości), należy zaznaczyć Nowa deklaracja i podać datę zaistnienia zmiany 
oraz podać przyczynę złożenia nowej deklaracji;

- w przypadku składania korekty deklaracji złożonej wcześniej (np. błędne dane, błędy rachunkowe) 
należy zaznaczyć Korekta deklaracji oraz pisemnie uzasadnić przyczynę złożenia korekty.

2. Część B. - Składający deklarację
- należy zaznaczyć właściwą formę władania nieruchomością.

3. Część C. – Rodzaj podmiotu składającego deklarację
- należy zaznaczyć właściwy podmiot.

4. Część D – Dane identyfikacyjne
- w części D.1. należy podać dane identyfikacyjne składającego deklarację w przypadku, gdy 
podmiotem jest osoba fizyczna. Wypełniając deklarację, należy pamiętać o prawidłowym wskazaniu 
identyfikatora, którym jest numer PESEL. W celu ułatwienia kontaktu z podmiotem należy podać 
również numer telefonu oraz adres e-mail;  - w części D.2. należy podać dane identyfikacyjne podmiotu 
w przypadku, gdy jest inny niż osoba fizyczna. Wypełniając deklarację, należy pamiętać 
o prawidłowym wskazaniu identyfikatora NIP oraz REGON. W celu ułatwienia kontaktu z podmiotem 
należy podać numer telefonu i adres e-mail;

- w części D.3. należy podać a dres nieruchomości, na której powstają odpady komunalne. Należy podać 
ulicę, numer porządkowy domu (i/lub lokalu),bądź numer geodezyjny działki, w przypadki gdy 
nieruchomość nie posiada nr porządkowego;

- w części D.4. należy podać adres do korespondencji – należy wypełnić tylko w przypadku, gdy jest on 
inny niż wskazany w D.3.

5. Część E - Opłata dla nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy
- w części E.1. należy zaznaczyć X, gdy na teranie nieruchomości właściciel będzie prowadzić 
kompostownik i rezygnuję ze zbiórki odpadów biodegradowalnych w pojemniku;

Id: 78DCA34A-BC7F-435D-B09A-52ACB6DBFD05. Podpisany Strona 3



- w części E.2. należy zaznaczyć X, gdy właściciel nieruchomości nie posiada kompostownika i odpady 
biodegradowalne zbierać będzie w pojemniku i przekazywać do Punktu Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych;

- w części E.3. oświadczenie składającego deklarację – należy określić, w jaki sposób gromadzone 
i oddawane będą odpady komunalne;

- w części E.4. właściciel nieruchomości oblicza miesięczną stawkę opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi. Wyliczenie miesięcznej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla tego 
typu nieruchomości stanowi iloczyn liczby wszystkich pojemników o określonej pojemności i stawki 
opłaty za pojemnik w zależności od sposobu oddawania odpadów komunalnych (określonej uchwałą 
Rady Gminy Suwałki) oraz częstotliwości wywozu w miesiącu. W przypadku posiadania pojemników 
o różnych pojemnościach należy przemnożyć każdą z pozycji przez wybraną stawkę następnie 
zsumować miesięczną kwotę opłaty. Ilość pojemników do zbiórki odpadów komunalnych oraz ich 
pojemność powinna być dostosowana do ilości wytwarzanych na nieruchomości odpadów.

6. Część F. - Oświadczenie i podpis osoby składającej deklarację
Należy wypełnić pola „miejscowość” oraz „data”, oraz złożyć czytelny podpis.

7. Część G. Pouczenie
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Załącznik Nr 3 do Uchwały Nr XI/86/15

Rady Gminy Suwałki

z dnia 27 października 2015 r.

Miejsce i data złożenia  Nr ewidencyjny  

DEKLARACJA O WYSOKOŚCI OPŁATY ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI 
Z NIERUCHOMOŚCI, NA KTÓREJ ZNAJDUJA SIĘ DOMKI LETNISKOWE LUB INNE NIERUCHOMOŚCI 

WYKORZYSTYWANE NA CELE REKREACYJNO-WYPOCZYNKOWE, WYKORZYSTYWANYCH JEDYNIE 
PRZEZ CZĘŚĆ ROKU POŁOŻONYCH NA TERENIE GMINY SUWAŁKI

Podstawa prawna Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2013 r., 
poz. 1399 z późn. zm).

Zobowiązany do 
złożenia deklaracji

Właściciel nieruchomości, na której znajdują się domki letniskowe, lub innej nieruchomości 
wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe, wykorzystywanej jedynie przez część roku, 
położonej na terenie Gminy Suwałki

Termin składania 
deklaracji

14 dni od powstania na danej nieruchomości odpadów komunalnych lub 14 dni od dnia, w którym 
nastąpiły zmiany danych będących podstawą ustalenia wysokości należnej opłaty.

Miejsce składania 
deklaracji Urząd Gminy Suwałki, ul. Świerkowa 45, 16-400 Suwałki

Wypełnić należy jasne pola dużymi, drukowanymi literami, kolorem czarnym lub niebieskim
A. OKOLICZNOŚCI POWODUJĄCE ZŁOŻENIE DEKLARACJI ( zaznaczyć właściwy kwadrat )
□ Pierwsza deklaracja - dotyczy opłaty od miesiąca ….……………….-…..…………… roku
□ Nowa deklaracja  - dotyczy opłaty od miesiąca ….……………….-…..…………… roku (przyczyna)1 

……….…………………………………………………………..................................................................................

□ Korekta deklaracji - dotyczy opłaty od miesiąca ….……………….-…..…………… roku (przyczyna)2 

…………………………………………………………………………………………………………………………

B. SKŁADAJĄCY DEKLARACJĘ ( zaznaczyć właściwy kwadrat )

□ właściciel nieruchomości □ współwłaściciel □ użytkownik wieczysty

□ zarządca nieruchomości □ najemca, dzierżawca □ inny 
……………………………………………….

C. RODZAJ PODMIOTU SKŁADAJĄCEGO DEKLARACJĘ ( zaznaczyć właściwy kwadrat )

□ Osoba fizyczna □ Osoba prawna □ Jednostka organizacyjna nie posiadająca 
osobowości prawnej

D. DANE IDENTYFIKACYJNE

D.1. Osoba fizyczna
Nazwisko  Imię/imiona

PESEL Numer telefonu Adres e-mail

D.2. Pozostałe podmioty
NIP

__ __ __-__ __ __-__ __-__ __
REGON

………………………………………………………………………

Imię i nazwisko/ pełna nazwa (pieczęć)  

Numer telefonu Adres e-mail

D.3. Adres nieruchomości, na której powstają odpady komunalne
Miejscowość Ulica i nr domu/lokalu/lub działki

Kod pocztowy

__ __-__ __ __

Poczta Województwo

D.4. Adres do korespondencji ( jeżeli jest inny niż w części D.3 deklaracji)
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Miejscowość Nr domu Nr działki

Kod pocztowy

__ __ -__ __ __

Poczta Województwo

E. SPOSÓB ZBIERANIA ODPADÓW ( zaznaczyć właściwy kwadrat )

Oświadczam, iż odpady komunalne z nieruchomości zbierane będą 
w sposób: □ selektywny □ nieselektywny

F. RYCZAŁTOWA ROCZNA STAWKA OPŁATY ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI OD 
NIERUCHOMOŚCI, NA KTÓRYCH ZNAJDUJĄ SIĘ DOMKI LETNISKOWE LUB INNYCH NIERUCHOMOŚCI 
WYKORZYSTYWANYCH NA CELE REKREACYJNO-WYPOCZYNKOWE, WYKORZYSTYWANYCH 
JEDYNIE PRZEZ CZĘŚĆ ROKU, JEŻELI ODPADY SĄ ZBIERANE I ODBIERANE W SPOSÓB 
SELEKTYWNY/NIESELEKTYWNY WYNOSI:
zgodnie z zaznaczonym sposobem zbierania odpadów w części E deklaracji

………………………… złotych 
G. RYCZAŁTOWA ROCZNA STAWKA OPŁATY ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI 
W PRZYPADKU RODZINNYCH OGRODÓW DZIAŁKOWYCH WYLICZONA NA PODSTAWIE LICZBY 
DZIAŁEK

 

 

………………… sztuk
(liczba działek znajdujących się na terenie 

rodzinnych ogrodów działkowych)

 

X
 

zgodnie z zaznaczonym sposobem zbierania 
odpadów w części E deklaracji 

…………………… złotych
(stawka ryczałtowej rocznej opłaty)

 

=

 

 

............. złotych/rok
(razem)

H. OŚWIADCZENIE I PODPIS OSOBY SKŁADAJĄCEJ DEKLARACJĘ

Oświadczam, iż podane przeze mnie dane są zgodne ze stanem faktycznym i prawnym.  

…………………………………… …………………………….……… ……………………………………………………….
( miejscowość ) (data) ( czytelny podpis )

I. POUCZENIE
1. Na podstawie art. 3a ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (tj. Dz. U. z 2014 r. poz. 1619 z późn. zm.).niniejsza 
deklaracja stanowi podstawę do wystawienia tytułu wykonawczego.
2. Zgodnie z art. 6m ust. 1 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach właściciel nieruchomości jest obowiązany złożyć 
do Wójta Gminy Suwałki deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w terminie 14 dni od dnia zamieszkania na danej 
nieruchomości pierwszego mieszkańca lub powstania na danej nieruchomości odpadów komunalnych.
3. Zgodnie z art. 6o ust. 1 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach w razie niezłożenia deklaracji o wysokości opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi albo uzasadnionych wątpliwości co do danych zawartych w deklaracji Wójt Gminy Suwałki określa, w drodze 
decyzji, wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, biorąc pod uwagę dostępne dane właściwe dla wybranej przez Radę Gminy Suwałki 
metody.
4. W przypadku zmiany danych będących podstawą ustalenia wysokości należnej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi (np. zmiany sposobu 
zbierania odpadów komunalnych, zmiany ilości działek na terenie rodzinnych ogrodów działkowych) właściciel nieruchomości jest obowiązany złożyć nową 
deklarację w terminie 14 dni od dnia nastąpienia zmiany i uzasadnić przyczynę złożenia nowej deklaracji.
5. W przypadku korekty deklaracji wynikającej z błędów rachunkowych lub oczywistych omyłek należy uzasadnić przyczynę korekty deklaracji zgodnie 
z art. 81 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2015 r. poz. 613 z późn.zm.)
6. Roczna ryczałtowa opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi obliczona i wskazana w deklaracji płatna jest bez wezwania na właściwy rachunek 
Urzędu Gminy Suwałki, w terminie określonym w uchwale Rady Gminy Suwałki w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłat za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi.
7. W przypadku zbycia nieruchomości, dotychczasowy właściciel nieruchomości w terminie 14 dni od daty zamiany właściciela składa nową deklarację, 
zgłaszając ustanie obowiązku uiszczania opłaty, wpisując jednocześnie przyczynę złożenia nowej deklaracji, a w części F deklaracji wpisuje 0 zł, zaś nowy 
właściciel nieruchomości ma obowiązek złożyć pierwszą deklarację w terminie 14 dni od dnia nabycia nieruchomości.
8. Opłata ryczałtowa dotyczy roku kalendarzowego pomimo wykorzystywania nieruchomości jedynie przez część roku.
J. ADNOTACJE ORGANU
Uwagi organu

Data weryfikacji i zatwierdzenia deklaracji (dzień – miesiąc – rok ) 

_ _. _ _. _ _ _ _

Podpis i pieczątka służbowa weryfikującego i zatwierdzającego 
deklarację
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OBJAŚNIENIA:
1. Część A. - Okoliczności powodujące konieczność złożenia deklaracji:

- w przypadku powstania po raz pierwszy na nieruchomości odpadów komunalnych należy zaznaczyć 
Pierwsza deklaracja;

- w  przypadku zaistnienia zmian danych mających wpływ na wysokość opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi (np. przystąpienie bądź odstąpienie od zbierania odpadów w sposób 
selektywny, zmiana ilości działek na terenie rodzinnych ogrodów działkowych, zbycie nieruchomości), 
należy zaznaczyć Nowa deklaracja i podać datę zaistnienia zmiany oraz podać przyczynę złożenia 
nowej deklaracji;

- w przypadku składania korekty deklaracji złożonej wcześniej (np. błędne dane, błędy rachunkowe) 
należy zaznaczyć Korekta deklaracji oraz pisemnie uzasadnić przyczynę złożenia korekty.

2. Część B. - Składający deklarację
- należy zaznaczyć właściwą formę władania nieruchomością

3. Część C. – Rodzaj podmiotu składającego deklarację
- należy zaznaczyć właściwy podmiot

4. Część D – Dane identyfikacyjne
- w części D.1. należy podać dane identyfikacyjne składającego deklarację w przypadku, gdy 
podmiotem jest osoba fizyczna. Wypełniając deklarację, należy pamiętać o prawidłowym wskazaniu 
identyfikatora, którym jest numer PESEL. W celu ułatwienia kontaktu z podmiotem należy podać 
również numer telefonu oraz adres e-mail;  - w części D.2. należy podać dane identyfikacyjne podmiotu 
w przypadku, gdy jest inny niż osoba fizyczna. Wypełniając deklarację, należy pamiętać 
o prawidłowym wskazaniu identyfikatora NIP oraz REGON. W celu ułatwienia kontaktu z podmiotem 
należy podać numer telefonu i adres e-mail;

- w części D.3. należy podać adres nieruchomości, na której powstają odpady komunalne. Należy podać 
ulicę, numer porządkowy domu (i/lub lokalu),bądź numer geodezyjny działki, w przypadki, gdy 
nieruchomość nie posiada nr porządkowego.

- w części D.4. należy podać adres do korespondencji – należy wypełnić tylko w przypadku, gdy jest on 
inny niż wskazany w D.3.
5. Część E. Sposób zbierania odpadów  

- oświadczenie składającego deklarację w jaki sposób gromadzone i oddawane będą odpady komunalne 
(należy określić czy selektywnie czy nieselektywnie).

6. Część F. Ryczałtowa roczna stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od 
nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe lub innych nieruchomości 
wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe, wykorzystywanych jedynie przez część 
roku: - należy wpisać obowiązującą roczną ryczałtową stawkę opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi od nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe lub innych nieruchomości 
wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe, wykorzystywanych jedynie przez część roku, 
ustaloną uchwałą Rady Gminy Suwałki. pamiętając, aby uwzględnić oświadczenie z części E. 
W przypadku wyboru metody zmieszanego odbierania odpadów komunalnych należy wybrać stawkę 
wyższą, a przy wyborze selektywnej zbiórki odpadów komunalnych należy wybrać niższą stawkę opłaty.

7. Część G. Ryczałtowa roczna stawka opłatyza gospodarowanie odpadami komunalnymi 
w przypadku rodzinnych ogrodów działkowych wyliczona na podstawie liczby działek
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- podmiot składający deklarację w imieniu wszystkich właścicieli  działek winien jest wskazać ilość 
działek znajdujących się na terenie rodzinnych ogrodach działkowych i pomnożyć ją przez 
obowiązującą roczną ryczałtową stawkę opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od 
nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe lub innych nieruchomości 
wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe, wykorzystywanych jedynie przez część roku, 
położonych na terenie rodzinnych ogrodów działkowych, ustaloną uchwałą Rady Gminy Suwałki 
pamiętając przy tym, aby uwzględnić oświadczenie z części E. deklaracji. W przypadku wyboru 
metody zmieszanego odbierania odpadów komunalnych należy wybrać stawkę wyższą, a przy wyborze 
selektywnej zbiórki odpadów komunalnych należy wybrać niższą stawkę opłaty. Taki podmiot winien 
jest dołączyć do deklaracji wykaz tychże właścicieli (imię ,nazwisko oraz nr działki)

7. Część H. - Oświadczenie i podpis osoby składającej deklarację
- należy wypełnić pola „miejscowość” oraz „data”, oraz złożyć czytelny podpis.

8. Część I. Pouczenie
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